ICs 29.060.20
Κ 13
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T5013.1-— 2008/IEC60245-1:2o03
代替 GB5013.1— 1997
额定电压 450/750Ⅴ 及以下橡皮绝缘电缆
第 1部分 :一般要求
Rubber insulated cables of rated vo】 tages up to and incIuding450/750V-ˉ

软线
”。
各种型号的电缆在 GB/T5013.3、 GB/T5013.4等 部分中规定 ,电缆的型号表示法见附录 A。
GB/T5013的第 1至第 8部分规定的试验方法见 GB/T5013.2、 GB/T18380.1及 GB/T2951的
相关部分。
1.2 规范性引用文件
下列文件中的条款通过 GB/T5013的本部分的引用而成为本部分的条款。凡是注 日期的引用文
件 ,其随后所有的修改单 (不包括勘误的内容)或修订版均不适用于本部分 ,然而 ,鼓励根据本部分达成
协议的各方研究是否可使用这些文件的最新版本。凡是不注 日期的引用文件 ,其最新版本适用于本
部分。
GB/T2951.⒈—1997 电缆绝缘和护套材料通用试验方法 第 1部分 :通用试验方法 第 1节 :厚
度和外形尺寸测量——杌械性能试验(idt IEC6o81⒈ 11:1993)
GB/T2951.2— 1997 电缆绝缘和护套材料通用试验方法 第 1部分 :通用试验方法 第 2节 :热
老化试验方法 (idt IEC608111讫 :1985)
GB/T2951.4— 1997 电缆绝缘和护套材料通用试验方法 第 1部分 :通用试验方法 第 4节 :低
温试验方法(idt IEC6081⒈ l诅 :1985)
GB/T2951.5— 1997 电缆绝缘和护套材料通用试验方法 第 2部分 :弹性体混合料专用试验方
法 第 1节 :耐臭氧试验——热延伸试验——浸矿物油试验 (idt IEC6o811⒉1:1986)
GB/T2951.6— 1997 电缆绝缘和护套材料通用试验方法 第 3部分 :聚氯乙烯混合料专用试验
方法 第 1节 :高温压力试验——抗开裂试验 (IEC6o81⒈ 3-1:1985,IDT)
GB/T3956 电缆的导体 (GB/T3956— 1997,idt IEC6o228:1978)
GB/T sO13.2—⒛o8 额定电压 绣0/玛0V及以下橡皮绝缘电缆 第 2部分 :试验方法 (IEC CO~9d52:
1998,DT,
GB/T5013.3 额定电压 450/750V及 以下橡皮绝缘电缆 第 3部分 :耐热硅橡胶绝缘电缆
(GB/T5013。 ⒊-2oo8,IEC60245-3d994,IDT)
GB/T5013.4 额定 电压 450/750V及 以下橡 皮 绝缘 电缆  第 4部 分 :软 线 和 软 电缆
(GB/T5013.⒋ -2oo8,IEC6o2454:2oo4,IDT)
GB/T5013.7-2oo8 额定电压 450/750V及以下橡皮绝缘电缆 第 7部分 :耐热乙烯-乙 酸乙烯
酯橡皮绝缘电缆 (IEC6024⒌ 7:1994,IDT)
GB/T18380.1 电缆在火焰条件下的燃烧试验 第 1部分 :单根绝缘电线或电缆的垂直燃烧试验
方法 (GB/T18380.1-2oo1,IEC6o33⒉ 1:1993,IDT)
2 术语和定义
下列术语和定义适用于 GB/T5013的各个部分。
ww
w.
bz
fx
w.
co
m
GB/T5013.1-ˉ2008/IEC60245-1:2003
2.1 绝缘和护套材料的定义
2.1.1
混合物的型号  type of cc|mpound
混合物按照规定的试验所测得的性能进行分类。

附 录 A
(规范性附录)
型号表示法
GB/T5013所包括的各种电缆的型号用两位数字表示 ,放在 IEC60245标 准号后面。第一位数字
表示电缆的基本分类 ;第二位数字表示在基本分类中的特定型式。
分类和型号如下 :
0一固定布线用无护套电缆
03一导体最高温度 180C耐热硅橡胶绝缘电缆 (60245IEC03)
0奎一导体最高温度 110C,750V硬 导体、耐热乙烯-乙 酸乙烯酯橡皮绝缘单芯无护套电缆
(60245IEC O4)
05一导体最高温度 110C,750V软 导体、耐热乙烯-乙 酸乙烯酯橡皮绝缘单芯无护套电缆
(60245IEC O5)
06一导体最高温度 110C,500V硬 导体、耐热乙烯-乙酸乙烯酯橡皮或其他相当的合成弹性体
绝缘单芯无护套电缆 (60245IEC06)
07一导体最高温度 110C,500V软 导体、耐热乙烯-乙酸乙烯酯橡皮或其他相当的合成弹性体
绝缘单芯无护套电缆 (60245IEC07)
5——般用途软电缆
53一普通强度橡套软线 (60245IEC53)
57一普通氯丁或其他相当的合成弹性体橡套软线 (60245IEC57)
58一装饰回路用氯丁或其他相当的合成弹性体橡套圆电缆 (6∞妈 EC58),扁电缆(6∞犸 EC58D
6一重型软电缆
66一重型氯丁或其他相当的合成弹性体橡套软电缆 (60245IEC66)
7一特殊型软电缆
70一编织电梯电缆 (60245IEC7o)
74一橡套电梯电缆 (60245IEC74)
75一氯丁或其他相当的合成弹性体橡套电梯电缆(60245IEC75)
8一特殊用途软电缆
81一橡套电焊机电缆(60245IEC81)
82一氯丁或其他相当的合成弹性体橡套电焊机电缆 (60245IEC82)
86一橡皮绝缘和护套高柔软性电缆 (60245IEC86)
87—橡皮绝缘、交联聚氯乙烯护套高柔软性电缆 (60245IEC87)
88一交联聚氯乙烯绝缘和护套高柔软性电缆 (60245IEC88)
89一乙丙橡皮绝缘编织高柔软性电缆 (60245IEC89)
ww
w.
bz
fx